

平成23年3月期 第 2 四半期決算概要

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）	1
II. 平成 23 年 3 月期通期業績予想（連結）	13
III. 主要ニュースリリース一覧 [平成 22 年 4 月～]	15
IV. 補足資料	18

平成 22 年 10 月 29 日
株式会社野村総合研究所

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

（1）損益概況

【第 2 四半期累計】

参考：

	前第 2 四半期 累計	当第 2 四半期 累計	前年同期比		4 月 28 日 公表予想			予想比	前年度 (21 年 4 月～22 年 3 月)
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	
売上高	166,882	162,106	△4,776	△2.9	165,000	△2,893	△1.8	338,629	
コンサルティングサービス	13,597	14,492	894	6.6	14,000	492	3.5	28,883	
開発・製品販売	63,697	59,240	△4,456	△7.0	61,000	△1,759	△2.9	126,821	
運用サービス	83,656	84,035	378	0.5	84,000	35	0.0	167,010	
商品販売	5,931	4,337	△1,593	△26.9	6,000	△1,662	△27.7	15,914	
売上原価	118,505	118,595	90	0.1				245,641	
売上総利益	48,377	43,511	△4,866	△10.1				92,988	
（売上総利益率）	29.0%	26.8%	△2.1P					27.5%	
販売費及び一般管理費	26,287	27,501	1,214	4.6				52,911	
営業利益	22,090	16,009	△6,080	△27.5	20,000	△3,990	△20.0	40,077	
（営業利益率）	13.2%	9.9%	△3.4P					11.8%	
営業外損益(ネット)	276	1,077	800	289.5				870	
経常利益	22,367	17,086	△5,280	△23.6	21,000	△3,913	△18.6	40,947	
特別損益(ネット)	△868	△345	523	—				△3,618	
四半期(当期)純利益	11,979	9,658	△2,321	△19.4	12,000	△2,341	△19.5	21,856	
1 株当たり四半期 (当期)純利益(円)	61.57	49.62	△11.96	△19.4				112.32	
1 株当たり配当金(円)	26.00	26.00	—	—	26.00	—	—	52.00	

※売上高の内訳は、サービス別の売上高です。

- 企業の情報システム投資に対する慎重な姿勢は変わらず、情報サービス産業にとって厳しい経営環境が続いた。
- 銀行業向けの開発案件や製品販売、保険業向けのコンサルティング案件が増加したが、証券業向けや製造・サービス業等向けの開発案件が減少するなど、売上高は 1,621 億円と、公表予想を若干下回った。外部委託費の削減に努めたものの、収益構造の強化および顧客基盤の拡大に向けた案件への取組みでコストが増加し、営業利益は 160 億円、経常利益は 170 億円、四半期純利益は 96 億円と、公表予想を下回った。

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

【第 2 四半期】

	前第 2 四半期	当第 2 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	85,361	81,455	△3,905	△4.6
コンサルティングサービス	7,260	7,974	714	9.8
開発・製品販売	33,059	29,378	△3,680	△11.1
運用サービス	41,342	41,762	420	1.0
商品販売	3,699	2,339	△1,359	△36.8
売上原価	60,375	58,553	△1,821	△3.0
売上総利益	24,985	22,901	△2,083	△8.3
（売上総利益率）	29.3%	28.1%	△1.2P	
販売費及び一般管理費	12,848	13,452	604	4.7
営業利益	12,137	9,448	△2,688	△22.1
（営業利益率）	14.2%	11.6%	△2.6P	
営業外損益（ネット）	△630	135	765	—
経常利益	11,506	9,583	△1,922	△16.7
特別損益（ネット）	△572	△28	543	—
四半期（当期）純利益	5,855	5,575	△279	△4.8
1 株当たり四半期 （当期）純利益（円）	30.09	28.64	△1.45	△4.8

- 売上高は、証券業向けの開発案件や銀行業向けの商品販売が減少したほか、製造・サービス業等向けにおいて、開発案件が前年の大型案件の反動などにより減少し、814 億円と前年同期比 4.6%減少した。
- 売上総利益は、229 億円と前年同期比 8.3%減少した。外部委託費の削減に努めたものの、顧客基盤の拡大に向けた案件で追加コストが発生し、売上総利益率は、前年同期の 29.3%から 28.1%へと 1.2 ポイント悪化した。
- 販売費及び一般管理費は、オフィス拡張にともなうコストの増加や人員増加にともなう人件費の増加により、134 億円と前年同期比 4.7%増加した。
- 営業利益は、94 億円と前年同期比 22.1%減少した。営業利益率は 14.2%から 11.6%へと 2.6 ポイント悪化した。
- 経常利益は、持分法投資損失の減少などもあり、95 億円と前年同期比 16.7%減少した。
- 四半期純利益は、55 億円と前年同期比 4.8%減少した。1 株当たり四半期純利益は 28.64 円と前年同期比 4.8%減少した。

<参考>

【第 1 四半期】

	前第 1 四半期	当第 1 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
売上高	81,521	80,650	△870	△1.1
コンサルティングサービス	6,336	6,517	180	2.9
開発・製品販売	30,638	29,862	△775	△2.5
運用サービス	42,314	42,272	△41	△0.1
商品販売	2,231	1,998	△233	△10.5
売上原価	58,129	60,041	1,911	3.3
売上総利益	23,392	20,609	△2,782	△11.9
（売上総利益率）	28.7%	25.6%	△3.1P	
販売費及び一般管理費	13,438	14,048	610	4.5
営業利益	9,953	6,560	△3,392	△34.1
（営業利益率）	12.2%	8.1%	△4.1P	
営業外損益（ネット）	906	942	35	3.9
経常利益	10,860	7,502	△3,357	△30.9
特別損益（ネット）	△296	△317	△20	—
四半期（当期）純利益	6,124	4,082	△2,042	△33.3
1 株当たり四半期 （当期）純利益（円）	31.48	20.97	△10.51	△33.4

I. 平成23年3月期第2四半期決算概要（連結）

当期より、「セグメント情報等の開示に関する会計基準」を適用しています。過年度の数値は、当該会計基準を遡及適用したものです。

（2）セグメント情報

①セグメント別損益（各セグメントは内部売上高を含む）

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計		当第2四半期累計		前年同期比		参考：前年度	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
コンサルティング 売上高	8,552	5.1	8,542	5.3	△9	△0.1	17,993	5.3
営業利益	△3	△0.0	△229	△1.4	△225	—	127	0.3
営業利益率(%)	△0.0		△2.7		△2.6P		0.7	
金融ITソリューション 売上高	102,267	61.3	101,221	62.4	△1,046	△1.0	209,191	61.8
営業利益	10,793	48.9	8,998	56.2	△1,794	△16.6	19,845	49.5
営業利益率(%)	10.6		8.9		△1.7P		9.5	
産業ITソリューション 売上高	47,725	28.6	44,305	27.3	△3,420	△7.2	95,859	28.3
営業利益	4,751	21.5	366	2.3	△4,385	△92.3	8,425	21.0
営業利益率(%)	10.0		0.8		△9.1P		8.8	
IT基盤サービス 売上高	34,538	20.7	34,264	21.1	△273	△0.8	69,298	20.5
営業利益	4,520	20.5	5,067	31.7	547	12.1	8,525	21.3
営業利益率(%)	13.1		14.8		1.7P		12.3	
その他 売上高	6,568	3.9	5,677	3.5	△891	△13.6	12,082	3.6
営業利益	△311	△1.4	98	0.6	410	—	△467	△1.2
営業利益率(%)	△4.7		1.7		6.5P		△3.9	
内部売上高・調整額 売上高	△32,769	△19.6	△31,904	△19.7	865		△65,795	△19.4
営業利益	2,341	10.6	1,708	10.7	△632		3,621	9.0
合計 売上高	166,882	100.0	162,106	100.0	△4,776	△2.9	338,629	100.0
営業利益	22,090	100.0	16,009	100.0	△6,080	△27.5	40,077	100.0
営業利益率(%)	13.2		9.9		△3.4P		11.8	

- コンサルティングは、経営コンサルティング案件が増加した一方、システムコンサルティング案件が減少し、売上高は85億円、営業損失は2億円となった。
- 金融ITソリューションは、売上高は1,012億円となった。営業利益は、外部委託費が減少する一方、収益構造の強化に向けた戦略的な案件への取組みによるコストやソフトウェアの償却費が増加し、89億円となった。営業利益率は10.6%から8.9%へと1.7ポイント悪化した。
- 産業ITソリューションは、売上高は443億円となった。営業利益は、顧客基盤の拡大に向けた案件で追加コストが発生し、3億円となった。営業利益率は10.0%から0.8%へと9.1ポイント悪化した。
- IT基盤サービスは、売上高は342億円、営業利益は50億円となった。

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要 (連結)

【第 2 四半期】

		前第 2 四半期		当第 2 四半期		前年同期比	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	売上高	4,644	5.4	4,816	5.9	171	3.7
	営業利益	406	3.3	403	4.3	△3	△0.8
	営業利益率(%)	8.8		8.4		△0.4P	
金融 IT ソリューション	売上高	52,404	61.4	50,321	61.8	△2,083	△4.0
	営業利益	5,917	48.8	5,320	56.3	△596	△10.1
	営業利益率(%)	11.3		10.6		△0.7P	
産業 IT ソリューション	売上高	24,510	28.7	22,282	27.4	△2,228	△9.1
	営業利益	2,794	23.0	568	6.0	△2,225	△79.6
	営業利益率(%)	11.4		2.6		△8.8P	
IT 基盤サービス	売上高	17,454	20.4	17,297	21.2	△156	△0.9
	営業利益	2,218	18.3	2,447	25.9	228	10.3
	営業利益率(%)	12.7		14.1		1.4P	
そ の 他	売上高	3,032	3.6	2,709	3.3	△322	△10.6
	営業利益	△453	△3.7	△17	△0.2	436	—
	営業利益率(%)	△15.0		△0.6		14.3 P	
内部売上高・調整額	売上高	△16,685	△19.5	△15,971	△19.6	714	
	営業利益	1,254	10.3	726	7.7	△527	
合 計	売上高	85,361	100.0	81,455	100.0	△3,905	△4.6
	営業利益	12,137	100.0	9,448	100.0	△2,688	△22.1
	営業利益率(%)	14.2		11.6		△2.6P	

- コンサルティングは、システムコンサルティング案件が減少した一方、経営コンサルティング案件が増加し、売上高は 48 億円、営業利益は 4 億円となった。
- 金融 IT ソリューションは、売上高は 503 億円となった。営業利益は、外部委託費が減少する一方、ソフトウェアの償却費が増加し、53 億円となった。営業利益率は 11.3% から 10.6% へと 0.7 ポイント悪化した。
- 産業 IT ソリューションは、売上高は 222 億円となった。営業利益は、顧客基盤の拡大に向けた案件で追加コストが発生し、5 億円となった。営業利益率は 11.4% から 2.6% へと 8.8 ポイント悪化した。
- IT 基盤サービスは、売上高は 172 億円、営業利益は 24 億円となった。

<参考>

【第 1 四半期】

		前第 1 四半期		当第 1 四半期		前年同期比	
		金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	売上高	3,907	4.8	3,726	4.6	△181	△4.6
	営業利益	△409	△4.1	△632	△9.6	△222	—
	営業利益率(%)	△10.5		△17.0		△6.5P	
金融 IT ソリューション	売上高	49,862	61.2	50,899	63.1	1,037	2.1
	営業利益	4,875	49.0	3,678	56.1	△1,197	△24.6
	営業利益率(%)	9.8		7.2		△2.6P	
産業 IT ソリューション	売上高	23,215	28.5	22,023	27.3	△1,192	△5.1
	営業利益	1,956	19.7	△202	△3.1	△2,159	—
	営業利益率(%)	8.4		△0.9		△9.3P	
IT 基盤サービス	売上高	17,083	21.0	16,967	21.0	△116	△0.7
	営業利益	2,301	23.1	2,620	39.9	318	13.8
	営業利益率(%)	13.5		15.4		2.0P	
そ の 他	売上高	3,536	4.3	2,967	3.7	△568	△16.1
	営業利益	141	1.4	115	1.8	△25	△18.3
	営業利益率(%)	4.0		3.9		△0.1P	
内部売上高・調整額	売上高	△16,084	△19.7	△15,933	△19.8	151	
	営業利益	1,086	10.9	981	15.0	△105	
合 計	売上高	81,521	100.0	80,650	100.0	△870	△1.1
	営業利益	9,953	100.0	6,560	100.0	△3,392	△34.1
	営業利益率(%)	12.2		8.1		△4.1P	

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

②セグメント別外部売上高詳細

【第 2 四半期累計】

参考：

	前第 2 四半期累計		当第 2 四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
コンサルティング	8,541	5.1	8,507	5.2	△33	△0.4	17,945	5.3
金融 IT ソリューション	102,173	61.2	101,191	62.4	△981	△1.0	209,032	61.7
証 券 業	53,929	32.3	49,897	30.8	△4,031	△7.5	108,401	32.0
保 険 業	25,787	15.5	27,210	16.8	1,422	5.5	53,895	15.9
銀 行 業	12,154	7.3	13,119	8.1	965	7.9	25,881	7.6
その他金融業等	10,302	6.2	10,964	6.8	662	6.4	20,854	6.2
産業 IT ソリューション	45,351	27.2	42,068	26.0	△3,283	△7.2	90,965	26.9
流 通 業	20,805	12.5	20,946	12.9	141	0.7	41,289	12.2
製造・サービス業等	24,546	14.7	21,121	13.0	△3,425	△14.0	49,676	14.7
IT 基盤サービス	5,734	3.4	6,057	3.7	322	5.6	11,391	3.4
そ の 他	5,081	3.0	4,281	2.6	△799	△15.7	9,295	2.7
合 計	166,882	100.0	162,106	100.0	△4,776	△2.9	338,629	100.0

- 金融 IT ソリューションは、銀行業向けの開発案件や製品販売、保険業向けのコンサルティング案件が増加した一方、証券業向けの開発案件が減少し、1,011 億円となった。
- 産業 IT ソリューションは、製造・サービス業等向けにおいて、開発案件が前年の大型案件の反動などにより減少し、また、機器導入をとまなう開発案件の減少により商品販売も減少し、420 億円となった。

I. 平成23年3月期第2四半期決算概要（連結）

【第2四半期】

	前第2四半期		当第2四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,636	5.4	4,803	5.9	166	3.6
金融ITソリューション	52,347	61.3	50,308	61.8	△2,039	△3.9
証券業	27,270	31.9	25,536	31.3	△1,733	△6.4
保険業	13,268	15.5	13,412	16.5	144	1.1
銀行業	6,780	7.9	5,764	7.1	△1,016	△15.0
その他金融業等	5,029	5.9	5,595	6.9	566	11.3
産業ITソリューション	23,203	27.2	21,086	25.9	△2,116	△9.1
流通業	10,702	12.5	10,335	12.7	△367	△3.4
製造・サービス業等	12,500	14.6	10,751	13.2	△1,749	△14.0
IT基盤サービス	2,883	3.4	3,236	4.0	353	12.3
その他	2,289	2.7	2,020	2.5	△269	△11.8
合計	85,361	100.0	81,455	100.0	△3,905	△4.6

- 金融ITソリューションは、保険業向けコンサルティング案件が増加した一方で、証券業向け開発案件や銀行業向け商品販売が減少し、503億円となった。
- 産業ITソリューションは、製造・サービス業等向けにおいて、開発案件が前年の大型案件の反動などにより減少し、また、機器導入をとまなう開発案件の減少により商品販売も減少し、210億円となった。

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期		当第1四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	3,905	4.8	3,704	4.6	△200	△5.1
金融ITソリューション	49,825	61.1	50,883	63.1	1,058	2.1
証券業	26,658	32.7	24,361	30.2	△2,297	△8.6
保険業	12,519	15.4	13,797	17.1	1,278	10.2
銀行業	5,373	6.6	7,354	9.1	1,981	36.9
その他金融業等	5,273	6.5	5,369	6.7	95	1.8
産業ITソリューション	22,148	27.2	20,981	26.0	△1,166	△5.3
流通業	10,102	12.4	10,611	13.2	509	5.0
製造・サービス業等	12,046	14.8	10,370	12.9	△1,676	△13.9
IT基盤サービス	2,851	3.5	2,820	3.5	△31	△1.1
その他	2,791	3.4	2,261	2.8	△529	△19.0
合計	81,521	100.0	80,650	100.0	△870	△1.1

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

（3）主要顧客別売上高

【第 2 四半期累計】

参考：

	前 2 四半期累計		当第 2 四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
野村ホールディングス㈱	44,751	26.8	38,596	23.8	△6,154	△13.8	86,335	25.5
㈱セブン&アイ・ホールディングス	21,100	12.6	20,554	12.7	△546	△2.6	40,599	12.0

※ 原則として、相手先の子会社向けの売上高を含めています。

※ 「割合」は、連結売上高に対する割合です。

【第 2 四半期】

	前第 2 四半期		当第 2 四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス㈱	22,188	26.0	19,441	23.9	△2,747	△12.4
㈱セブン&アイ・ホールディングス	11,303	13.2	9,943	12.2	△1,359	△12.0

<参考>

【第 1 四半期】

	前第 1 四半期		当第 1 四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
野村ホールディングス㈱	22,563	27.7	19,155	23.8	△3,407	△15.1
㈱セブン&アイ・ホールディングス	9,797	12.0	10,610	13.2	813	8.3

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

（4）外注実績

【第 2 四半期累計】

参考：

	前第 2 四半期累計		当第 2 四半期累計		前年同期比		前年度	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)
外 注 実 績	55,428	33.2	50,547	31.2	△4,881	△8.8	109,825	32.4
うち中国オフショア開発	7,305	13.2	6,001	11.9	△1,303	△17.8	13,548	12.3

※外注実績の割合は、外部売上実績に占める外注実績の割合を表示しています。また、中国オフショア開発の外注実績の割合は、総外注実績に対する割合を表示しています。

- 外部委託費の削減に努め、外注実績は 505 億円となった。
- 中国オフショア開発は、60 億円となった。

【第 2 四半期】

	前第 2 四半期		当第 2 四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外 注 実 績	27,681	32.4	25,626	31.5	△2,054	△7.4
うち中国オフショア開発	3,641	13.2	3,109	12.1	△531	△14.6

- 外部委託費の削減に努め、外注実績は 256 億円となった。
- 中国オフショア開発は、31 億円となった。

<参考>

【第 1 四半期】

	前第 1 四半期		当第 1 四半期		前年同期比	
	金額 (百万円)	割合 (%)	金額 (百万円)	割合 (%)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
外 注 実 績	27,747	34.0	24,920	30.9	△2,826	△10.2
うち中国オフショア開発	3,664	13.2	2,892	11.6	△772	△21.1

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

（5）キャッシュ・フロー

【第 2 四半期累計】

	前第 2 四半期累計	当第 2 四半期累計	前年同期比	参考：
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	前年度 金額 (百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー	31,133	19,105	△38.6	58,060
投資活動によるキャッシュ・フロー	△5,335	△18,663	249.8	△16,175
（除く：資金運用目的投資※）	△15,514	△11,507	△25.8	△28,184
フリー・キャッシュ・フロー	25,798	442	△98.3	41,885
（除く：資金運用目的投資※）	15,619	7,598	△51.4	29,876
財務活動によるキャッシュ・フロー	△5,190	△5,102	△1.7	△10,348
現金及び現金同等物の増減額	20,328	△5,041	—	31,547
（除く：資金運用目的投資※の増減額）	10,149	2,114	△79.2	19,538
現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	48,556	54,734	12.7	59,775
現金及び現金同等物+資金運用目的残高	61,637	75,895	23.1	73,837

※資金運用目的投資は、取得日から償還日までの期間が3ヵ月を超える債券等への投資です。

（6）投資等

【第 2 四半期累計】

	前第 2 四半期累計	当第 2 四半期累計	前年同期比		参考：
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	前年度 金額 (百万円)
設 備 投 資	15,079	8,644	△6,435	△42.7	29,000
有形固定資産	5,339	3,541	△1,798	△33.7	13,792
無形固定資産	9,740	5,103	△4,637	△47.6	15,208
研 究 開 発	1,684	1,585	△99	△5.9	3,561

【第 2 四半期】

	前第 2 四半期	当第 2 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設 備 投 資	7,469	4,847	△2,622	△35.1
有形固定資産	3,062	2,097	△964	△31.5
無形固定資産	4,407	2,750	△1,657	△37.6
研 究 開 発	952	904	△48	△5.1

<参考>

【第 1 四半期】

	前第 1 四半期	当第 1 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
設 備 投 資	7,610	3,796	△3,813	△50.1
有形固定資産	2,277	1,444	△833	△36.6
無形固定資産	5,332	2,352	△2,979	△55.9
研 究 開 発	732	681	△51	△7.0

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

（7）減価償却費

【第 2 四半期累計】

参考：

	前第 2 四半期累計	当第 2 四半期累計	前年同期比		前年度
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
有形固定資産	5,788	5,017	△771	△13.3	12,271
無形固定資産	8,488	9,951	1,462	17.2	18,644
合計	14,277	14,968	691	4.8	30,915

【第 2 四半期】

	前第 2 四半期	当第 2 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	3,010	2,570	△440	△14.6
無形固定資産	4,491	4,764	272	6.1
合計	7,502	7,334	△168	△2.2

<参考>

【第 1 四半期】

	前第 1 四半期	当第 1 四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
有形固定資産	2,777	2,446	△331	△11.9
無形固定資産	3,996	5,187	1,190	29.8
合計	6,774	7,633	859	12.7

I. 平成23年3月期第2四半期決算概要（連結）

（8）セグメント別外部受注額

受注高

【第2四半期累計】

	前第2四半期累計	当第2四半期累計	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	10,822	11,053	231	2.1
金融ITソリューション	61,748	55,749	△5,999	△9.7
産業ITソリューション	26,703	22,628	△4,075	△15.3
IT基盤サービス	4,562	3,320	△1,242	△27.2
その他の	4,372	4,419	47	1.1
合計	108,209	97,171	△11,038	△10.2

【第2四半期】

	前第2四半期	当第2四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,332	4,503	171	4.0
金融ITソリューション	20,877	21,335	457	2.2
産業ITソリューション	8,492	9,094	602	7.1
IT基盤サービス	760	1,014	254	33.4
その他の	958	1,242	284	29.7
合計	35,422	37,191	1,769	5.0

<参考>

【第1四半期】

	前第1四半期	当第1四半期	前年同期比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	6,489	6,549	60	0.9
金融ITソリューション	40,870	34,413	△6,456	△15.8
産業ITソリューション	18,211	13,533	△4,677	△25.7
IT基盤サービス	3,801	2,305	△1,496	△39.4
その他の	3,414	3,177	△237	△6.9
合計	72,787	59,980	△12,807	△17.6

I. 平成 23 年 3 月期第 2 四半期決算概要（連結）

受注残高

	前第 2 四半期末	当第 2 四半期末	前年同期末比	
	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減額 (百万円)	増減率 (%)
コンサルティング	4,562	3,987	△574	△12.6
金融 IT ソリューション	74,071	74,898	826	1.1
産業 IT ソリューション	31,565	31,671	105	0.3
IT 基盤サービス	4,411	4,547	135	3.1
その他の	2,662	2,671	9	0.3
合計	117,273	117,776	502	0.4
（うち、期中分）	113,677	112,745	△931	△0.8

- 受注残高合計は、1,177 億円となった。
- 金融 IT ソリューションは、開発案件が減少する一方、共同利用型サービスにおける新規顧客獲得による増加などがあり、748 億円となった。
- 産業 IT ソリューションは、開発案件が増加し、316 億円となった。

Ⅱ. 平成 23 年 3 月期通期業績予想（連結）

業績予想を修正しました。

（1）損益概況

	22年3月期 (実績)	23年3月期 (今回予想)	前期比		23年3月期 (前回予想)	前回予想比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	金額 (億円)	比率 (%)
売上高	3,386	3,250	△136	△4.0	3,500	△250	△7.1
コンサルティングサービス	288	300	11	3.9	300	—	—
開発・製品販売	1,268	1,220	△48	△3.8	1,330	△110	△8.3
運用サービス	1,670	1,660	△10	△0.6	1,710	△50	△2.9
商品販売	159	70	△89	△56.0	160	△90	△56.3
営業利益	400	370	△30	△7.7	440	△70	△15.9
（営業利益率）	11.8%	11.4%	△0.5P		12.6%	△1.2P	
経常利益	409	385	△24	△6.0	450	△65	△14.4
当期純利益	218	225	6	2.9	260	△35	△13.5
1株当たり当期純利益(円)	112.32	115.59	3.27	2.9	133.59	△18.00	△13.5
1株当たり年間配当金(円)	52.00	52.00	—	—	52.00	—	—
第2四半期末(円)	26.00	26.00	—	—	26.00	—	—
期末(円)	26.00	26.00	—	—	26.00	—	—
連結配当性向	46.3%	45.0%	△1.3P		38.9%	6.1P	

- 企業の情報システム投資に対する慎重な姿勢は変わらず、情報サービス産業にとって厳しい経営環境が続いている。
- 当社グループの業績は、第2四半期累計において期初予想を下回る結果となり、また、第3四半期以降においても受注環境の回復が見込めないため、通期での業績見通しを修正した。
- 第2四半期末の配当金は、期初予想どおり1株当たり26円と決定した。
- 期末配当金についても、期初予想を据え置く。

（2）セグメント別外部売上高詳細

	22年3月期 (実績)		23年3月期 (今回予想)		前期比		23年3月期 (前回予想)	前回予想比	
	金額 (億円)	構成比 (%)	金額 (億円)	構成比 (%)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	金額 (億円)	比率 (%)
コンサルティング	179	5.3	185	5.7	5	3.1	190	△5	△2.6
金融ITソリューション	2,090	61.7	2,015	62.0	△75	△3.6	2,170	△155	△7.1
証券業	1,084	32.0	1,010	31.1	△74	△6.8	1,110	△100	△9.0
保険業	538	15.9	540	16.6	1	0.2	560	△20	△3.6
銀行業	258	7.6	250	7.7	△8	△3.4	265	△15	△5.7
その他金融業等	208	6.2	215	6.6	6	3.1	235	△20	△8.5
産業ITソリューション	909	26.9	845	26.0	△64	△7.1	950	△105	△11.1
流通業	412	12.2	410	12.6	△2	△0.7	415	△5	△1.2
製造・サービス業等	496	14.7	435	13.4	△61	△12.4	535	△100	△18.7
IT基盤サービス	113	3.4	120	3.7	6	5.3	100	20	20.0
その他	92	2.7	85	2.6	△7	△8.6	90	△5	△5.6
合計	3,386	100.0	3,250	100.0	△136	△4.0	3,500	△250	△7.1

Ⅱ. 平成 23 年 3 月期通期業績予想（連結）

（3）投資等

	22 年 3 月期 (実績)	23 年 3 月期 (今回予想)	前期比		23 年 3 月期 (前回予想)	前回予想比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	金額 (億円)	比率 (%)
設 備 投 資	290	250	△40	△13.8	300	△50	△16.7
有形固定資産	137	140	2	1.5	140	—	—
無形固定資産	152	110	△42	△27.7	160	△50	△31.3
研 究 開 発	35	35	△0	△1.7	40	△5	△12.5

（4）減価償却費

	22 年 3 月期 (実績)	23 年 3 月期 (今回予想)	前期比		23 年 3 月期 (前回予想)	前回予想比	
	金額 (億円)	金額 (億円)	増減額 (億円)	増減率 (%)	金額 (億円)	金額 (億円)	比率 (%)
減 価 償 却 費	309	300	△9	△3.0	320	△20	△6.3